At *Andreae scripta illa catholicorum perperam interpretatus est*. „lesuitae“, Martinus Eisengrein, reliqui doctores catholici Christum unicum salutis auctorem esse nunquam affirmarunt ita, ut negarent, homines etiam ipsos paenitentiae dignos fructus facere suisque operibus vitam aeternam mereri debere. Ex altera vero parte iidem nunquam docuerunt, opera illa ex se ipsis eam habere virtutem; sed semper monuerunt: Eorum vim ex Christo esse; ea a Christo Patri offerri, per illum a Patre admitti; Dei erga homines tantam esse bonitatem, „ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona“ (Conc. Trid. sess. 6, c. 16 de iustif.). Calumniatur *Andreae catechismum Canisii*; in hoc enim plane asseritur, remissionem peccatorum hominibus „virtute dominicae passionis conferri“; Christum esse auctorem atque consummatorem institiae nostrae etc. In ipso illo responso, quod *Andreae profert*, *Canisius* tum iam inde a prima catechismi editione monuerat, „in Christo Iesu“ peccata expiari per sacramentum paenitentiae etc., tum a. 1566 in catechismo recognito et amplificato luculentius docuerat: Christum solum potuisse hominibus remissionem peccatorum mereri eorumque purgationem facere; pietatis officiis ipsius gratia editis peccata expiari. Vide, quae ex *Canisii catechismo exscripti Can. V 797*.

Eodem anno 1568 *Andreae adversus libros a Sociis dilinganis de conversione Udalrici comitis ab Helfenstein et a Caspare Franco de sua ipsius conversione editos Tubingae vulgavit libellum „Grundliche Widerlegung der vermeindten Vrsachen, Darumb ettlich . . . zum verdampften Bapstumb abgefallen“ (*Enrico Stevenson Giuniore, Inventario dei Libri stampati etc. II², Roma 1891, 330. N. Paulus,**

Caspar Franck, in „Historisch-politische Blätter“ CXXIV 554—557). *Daniel Tossanus* theologus heidelbergensis Ludovico comiti Witgensteinio Heidelberga 12. Septembris 1570 de Iacobo Andreat scripsit: „Memini saepe cum istum hominem intueor, illius Euripidei, qui impudentiam omnium morborum, qui in hominis animum cadunt, pestilentissimum esse scribit“ (Clarorum virorum Epistolae, ed. *E. S. Cyprianus*, Lipsiae 1714, 161).

Paulum quoque Scheidlich a. 1568 adversus Canisii catechismum scripsisse („Kurze und einfältige Widerlegung des kleinen jesuitischen Catechismi Petri Canisii“ etc.) affirmatur apud *Janssen* l. c. IV^{15—16} 444 (I^{1—12} 415; I¹³ 427); at a. 1588 ille liber editus est: id quod suo tempore planius ostendetur.

1026 sive litt. (21). 1568 et 1569.

Lucas Osiander theologus lutheranus et contionator stugartiensis libro „Warnung vor der falschen Lehr der Jesuiter“ ex catechismis Canisii demonstrare conatur, „daemonem papisticum“, verbo Dei ex ecclesia expulsum, Iesuitarum versutia eam iterum invadere.